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Úvod

Diskuse o společné evropské měně je na starém kontinentu živá již několik dekád,

velmi aktuální je pro země, které se svým vstupem do Evropské unie zavázaly

v budoucnu společnou měnu euro přijmout, leč zatím tak z různých důvodů neučinily.

Pro členské země Evropské unie stojící mimo eurozónu vyvstává v kontextu událostí

souvisejících s hospodářskou krizí, problémy v Řecku, Portugalsku, Irsku a jinde

otázka, kdy a zda vůbec dostát svému závazku zapojit se do projektu společné evropské

měny. Euro vzniklo jako politický nástroj, který měl pomoci Evropě ke zvýšení

konkurenceschopnosti a vytvořit silnější ekonomicko-politický celek vůči Spojeným

státům americkým a dalším rozvojovým ekonomikám stále silněji hlásícím se o slovo

na poli mezinárodního obchodu i mezinárodní politiky. Evropští ekonomové mají

povinnost pravidelně nastavovat tomuto projektu zrcadlo, přičemž poctivá, kritická

reflexe by měla spravovat veřejnost s mírou korelace nastavených cílů a skutečného

stavu. Tato práce nebude realizovat onu komplexní reflexi celého projektu, nýbrž vezme

si na paškál jeden mikrosegment a to ještě z hlediska parciálních zájmů jedné členské

země – České republiky.

Pro členské země s podobnou situací jakou zažívá Česká republika je zkušenost zemí

vstoupivších do eurozóny nesmírně cenná. Pro Českou republiku mají jednu

z největších hodnot z tohoto hlediska zkušenosti našich sousedů ze Slovenska, jelikož

geograficky, politicky a hospodářsky lze najít mezi oběma zeměmi mnoho společných

jmenovatelů.

Ve všech úvahách o evropském integračním procesu politickém ba i měnovém je

třeba mít neustále na paměti základní teze zákládajících smluv Společenství. Nosnými

pilíři veškerého integračního snažení by měly býti politická a hospodářská spolupráce

v podobě vnitřního trhu. Užší formy integrace musí být přijímány obezřetně a

s ohledem na trvalou udržitelnost. Těsnější integrační prvky je potřeba podrobit detailní

diskusi, zvažovat možné dopady, reflektovat mediální a občanské zpětné vazby, jinak

hrozí riziko vzniku dezintegračních tendencí pramenících z příliš urputného a nesprávně

načasovaného integračního snažení.
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Společně budovaný chrám jednotné Evropy započatý římskými respektive

pařížskými smlouvami je třeba ochraňovat na straně jedné a zároveň nesměle budovat

dále na straně druhé. Leč rozšiřování společné stavby musí stát na základech tak

pevných, že vydrží i největší možné bouře v podobě hospodářských krizí či negativních

společenských pnutí. A bylo by chybou, kdyby jeden z integračních prvků měl působit

jako urychlovací katalyzátor některých výše uvedených jevů, jelikož pak by se základy

společně vybudovaného chrámu mohly začít otřásat. Takový stav by zcela jistě nevedl

k zamýšlenému synergickému efektu vycházejícího z plodů interevropské spolupráce.

S případným zavedením společné evropské měny též souvisí nutnost adaptace

některých částí právního systému na nové platidlo. Není radno podceňovat tyto

případné změny, a pro Českou republiku je tudíž důležité důkladně rekognoskovat její

právní řád a identifikovat místa, jichž se akceptace společné evropské měny

bezprostředně dotkne. Kromě možných příprav hospodářských se tedy Česká republika

musí poctivě připravit i na nutné změny v jejím právním systému.

Proč má tedy smysl se zabývat ekonomicko-právními aspekty přijetí eura v ČR?

Poněvadž se Česká republika při svém vstupu do Evropské unie v roce 2004 zavázala,

že v nespecifikovaném termínu společnou měnu přijme za svou, poněvadž se situace a

okolnosti týkající se evropské měnové integrace v dnešním dynamickém světě poměrně

rychle mění, a konečně poněvadž ke společně vybudovaným hodnotám Společenství je

zapotřebí přistupovat velmi, velmi zodpovědně s důrazem ochrany zejména politické a

hospodářské spolupráce, z čehož si ochranu nejvíce zaslouží především společný vnitřní

trh.
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1. Teoretická část

1.1. Počátky evropské integrace

Po druhé světové válce v roce 1945 byla Evropa hospodářsky zesláblá a ve vzduchu

bylo dle Baldwina a Wyplozse (2007) cítit napříč státy spojenecké společenské klima,

jehož hlavním podněcovatelem se stal Winston Churchill se svými návrhy na Spojené

státy evropské. V roce 1945 končil v pořadí již čtvrtý válečný konflikt za posledních

130 let mezi Francií a Německem, který vždy přesahoval hranice obou zemí, a kterým

trpěl též zbytek evropských států. Střední a starší generace byly pamětníky obou

světových válek a obrovského utrpení souvisejícího s válkami, bylo tudíž logické, že po

těchto životních zkušenostech se zvětšovala všeobecná touha po míru. Pro zajímavost

spočítali Baldwin a Wyplozs (2007) úroveň HDP některých evropských zemí po druhé

světové válce, například Německo vytvářelo v té době domácí produkt na úrovni roku

1908, Itálie na úrovni roku 1909, Rakousko dokonce na úrovni roku 1886 a Francie na

úrovni roku 1891. Z toho je patrné, kterak byly evropské ekonomiky po válce zesláblé,

některé se ve vývoji vrátily dokonce až do 19.století. V řadě západních evropských států

byly potraviny na příděl až do poloviny 50.let 20.století.

Základní otázka hýbající společností po druhé světové válce byla, jak dosáhnout

trvalého míru v Evropě. Existovalo několik hlavních názorových proudů, od

transformace Německa z průmyslové na pouze zemědělskou a pasteveckou zemi, přes

touhu stoupenců Marxismu-leninismu v nastolení komunismu, až po hlasy volající

k integraci evropských států – tento názorový proud nakonec zvítězil. Paláček (2005)

uvádí, že již 19.9.1946 vyzval v Zurichu k založení Spojených států evropských sám

ministerský předseda Velké Británie Winston Churchill, jedním z konkrétních výsledků

jeho snažení bylo založení Evropské federalistické unie v Paříži dne 17.12.1946, dalším

jeho dílem bylo založení Hnutí za sjednocenou Evropu dne 14.5.1947. Sir Winston

Churchill se nesmazatelným písmem do historie evropské integrace zapsal i jako

předseda Evropského kongresu v Haagu konaného ve dnech 7. – 11. května 1948, který

dal impuls k institucionalizaci evropského sjednocování. Vyvrcholením integračních

snah evropských politiků ve druhé polovině 40.let 20.století bylo podepsání Smlouvy o

založení Evropského společenství uhlí a oceli v Paříži dne 18.4.1951. Mezi signatáři
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Smlouvy byly Belgie, Nizozemsko, Lucembursko, Francie, Německo a Itálie. Dne 1.

ledna 1958 vstupují v platnost Římské smlouvy, na jejichž základě vzniká Evropské

hospodářské společenství a EURATOM. Společně s Římskými smlouvami se na scéně

objevují instituce jako Komise EHS a EURATOMU, Evropská investiční banka,

Hospodářský a sociální výbor, rozšiřuje se působnost Soudního dvora, v témže roce

vzniká Společná zemědělská politika a COREPER (výbor stálých zástupců připravující

podklady pro jednání Rady).

1.2. Historie evropské integrace mezi roky 1959 – 1979

Jak uvádí Paláček (2005) dne 31.7.1959 vůbec poprvé požádalo o přidružení

k Evropskému hospodářskému společenství Turecko, které své pokusy o přidružení

v průběhu dalších dekád trpělivě opakovalo. Na konci ledna 1960 vzniká na základě

Stockholmské úmluvy Evropské sdružení volného obchodu, známé též pod zkratkou

EFTA (European Free Trade Association), mezi zakládající členy patří Dánsko, Norsko,

Portugalsko, Rakousko, Spojené království Velké Británie a Severního Irska, Švédska a

Švýcarska. Začátkem roku 1963 Francie odmítá Británii coby kandidátskou zemi.

Prezident Francie generál de Gaulle vyjadřuje obavy o politické vůli Británie skutečně

se připojit ke Společenství. Posléze jsou zastavena jednání se všemi kandidátskými

zeměmi.

Dne 1.7.1964 je zřízen Evropský zemědělský orientační a záruční fond, na den

přesně za rok nastává francouzský bojkot zasedání Rady ministrů Evropských

hospodářských společenství (dále EHS), tento akt vstupuje do dějin jako tzv. politika

prázdné židle. Na konci ledna 1966 dochází na základě Lucemburského kompromisu

k dohodě s Francií, která se vrací zpět na zasedání Rady ministrů EHS, čímž končí


[…]


být členy eurozóny. Autor práce proto navrhuje technickou revizi základen výpočtu

uvedených kritérií tak, aby se kandidátská země musela poměřovat se členy evropské

měnové unie, jejíž součástí chce být, nikoli se členy EU, kteří ani součástí eurozóny býti

nemusí.

Kritérium veřejného dluhu zatím ČR plní bez problémů, nicméně zjištěný trend

naznačuje nutnost brzké nedeficitní rozpočtové politiky vlády, jinak v budoucnu hrozí

překročení stanoveného kritéria – v posledním zkoumaném roce 2010 činil veřejný dluh

37,6% z českého HDP, referenční hranice kritéria je stanovena na 60%. Kritérium

vládního dluhu se však ČR v letech 2009 a 2010 splnit nepodařilo, v obou letech byla

překročena referenční hranice 3%. Autor práce tak činí závěr, že pro splnění těchto

kritérií musí ČR provést reformy zejména v oblasti mandatorních výdajů, což bude

vyžadovat silnou politickou vůli činit nepopulární opatření, v opačném případě ČR

77

může hrozit dlouhodobé neplnění obou konvergenčních kritérií zdravých veřejných

financí.

Komparace makroekonomických konsekvencí Slovenska a ČR v oblasti srovnání

tempa růstu HDP na základě kvartálních výsledků přineslo výsledek v podobě

totožných trendů vývoje zkoumaného ukazatele. Stejný výsledek autor zjistil u trendů

míry nezaměstnanosti, kde však koncem roku 2011 dochází k malé disonanci

projevující se dynamičtějším tempem růstu nezaměstnanosti na Slovensku proti

mírnějšímu tempu růstu nezaměstnanosti v ČR. Velmi podobné trendy autor práce

zjistil také u míry inflace a hodnot úrokových měr dlouhodobých vládních dluhopisů

s tím, že tempo míry inflace v roce 2011 bylo na Slovensku dynamičtější o celé dva

procentní body. K totožným závěrům došel autor při komparaci úrokových měr

dlouhodobých vládních dluhopisů, když k výrazné diferenci ve vývoji došlo až v roce

2011 – Slovensko si muselo připlatit za emitované dluhopisy o téměř 2% ročně více než

ČR.

Velmi podobné trendy autor zaznamenal při komparaci míry nezaměstnanosti a

úrovně průměrných hrubých mezd v Banskobystrickém a Jihočeském kraji. Jedná se o

dva nejbližší kraje z hlediska počtu obyvatel, hustoty průmyslu, intenzity cestovního

ruchu, což byly důvody vedoucí autora ke komparaci Jihočeského kraje právě

s Banskobystrickým. Výsledky lze interpretovat tak, že euro Banskobystrickému kraji

v rámci dané komparace nepomohlo k lepšímu vývoji trendu ani u jednoho vybraného

makroekonomického ukazatele.

Závěr ze zkoumání makroekonomických konsekvencí přijetí eura na Slovensku při

komparaci s ČR je takový, že euro se zcela evidentně nestalo na celostátní, ani

regionální úrovni katalyzátorem pozitivnějšího vývoje sledovaných

makroekonomických ukazatelů. V rámci dané komparace lze tak učinit závěr, že ČR

absence eura nezpůsobila negativní vývoj sledovaných proměnných a navíc s vlastní

měnou dokonce ČR dosáhla mírně lepších trendů daných ukazatelů než Slovensko s

eurem. Autor práce tudíž potvrdil hypotézu, že euro nebude mít žádný vliv na trendy

vybraných makroekonomických ukazatelů Slovenska při komparaci s ČR.
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5. Summary

Currently is the topic adoption of the euro in the Czech Republic an actual issue. The

Czech Republic must accept euro but a date is not specify. After eurozone problems

with Ireland and Greece, possible problems with Portugal, Spain and Italy is the

discussion of the euro adoption different.

At first author verified hypotesis, that euro adoption must change the Constitution of

the Czech Republic. Specifically Chapter VI. must be reformulated, because this

chapter is about the Czech national bank. Author mention in competent section his own

proposals for an amendment this part of constitution.

After it author was occupied with essentially modification of commercial code. In

commercial code must be recalculated an amount basic capital of the company from

koruna to euro and must be reformulated a requirement of registration in commercial

code, which is calculated in koruna.

In civil code must be changed a part, which solve damage compensation, concretely

§ 444, article 3, letters a) to f) and a part about contract of association in § 839.

Interests will be affected because of euro adoption. For example interests legally

recognized are without time limitation. But it can be a situation, that interests will be

legally recognized at the time of the euro, although decision is fot the time of the

koruna. Interests will must be recalculated. Author for those examples recommend

solutions in general law.

In the economic part author solved meeting of convergation contributions for the

Czech Republic. The Czech Republic acomplish contribution of price stability and rate

of interest in the last researched year and in the long period had no problems with

acomplishment. Author discovered conflict between theory of optimal monetary

territory from Mundell and actual structure of algorithm for this case.
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Author recommended a change a base the calculation. The candidate state should be

measured with members of the European Monetary Union not with members of the

European Union, which must not be a members of the European Monetary Union.

With contribution of the public debt has the Czech Republic currently no problem,

but trend indicates need for early nondeficit budget, because in the future can be

contribution exceeded.

Contribution of the government debt failed to meet in 2009 and 2010. Authort

recomended, that is necessary reforms mandatory expenditures.

Examining the macroeconomic implications the adoption of the euro in Slovak

compared to Czech Republic shows, that euro obviously did not happen catalyst

for positive trends observed macroeconomic indicators at national or regional level. In

the comparison can be concluded that the absence of the euro in the Czech Republic did

not cause a negative development of the variables and also with its own currency

reached the Czech Republic even a slightly better trends of the indicators than Slovak

with euro. Author confirmed the hypothesis that the euro will have no impact on trends

in selected macroeconomic indicators in comparison with the Slovak Republic.
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