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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Situační studii,zpracovanou autorem v turbulentním období, kterým EU i euro procházejí považuji za
přínosnou jak v teoretické části tak v event.praktické, aplikační rovině. Historická část je zpracována
pečlivě,přehledně a logicky. Komparace pracují s dostupnými zdroji , potvrzují autorovy analytické
schopnosti a nepostrádají vlastní názor. V tom vidím také jeden z největších kladů práce. Marginální
připomínka se týká formy kde autor osciluje od žargonu "vezme si na paškál" po obrozenecké "aby
bylo lze viděti oněch disonancí". To ale samozřejmě nemohlo ovlivnit nespornou kvalitu práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Dva náměty pro diskusi před komisí 1/ Rozvést názor na negativní míru inflace a nesoulad názorů
ECB a ČNB na jedné straně a EK na straně druhé (kdy se autor přiklání k názoru EK) 2/ Komentovat
nesoulad s parametrickou strukturou konvergenčního kriteria, která dle autora legalizuje prohlubování
zadluženosti evropských států
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